Fone: (17) 3345-9366
Site: www.imesb.br  | E-mail: secretaria@imesb.br
Facebook: www.facebook.com/imesb | Twitter: www.twitter.com/imesbvc
Rua Nelson Domingos Madeira, 300 – Parque Eldorado - Bebedouro/SP – CEP: 14706-124

Autarquia criada pela lei municipal, n. º 1.612

Regulamentada pelo Decreto nº. 1955 (25/06/1987)
CNPJ nº. 57.725.681/0001-72.

EDITAL 02/2026

RETIFICA  O EDITAL  01/2026

O Diretor do Instituto Municipal de Ensino Superior de Bebedouro "Victório Cardassi", no

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno e atendendo as normas insertas

no art. 37, IX, da Constituição Federal, nas Leis Municipais nº 2.616/97 e 5.235/2017, e demais

disposições legais em vigor, torna público a retificação das exigências de Formação Acadêmica

da vaga de n.º 02 , área de Engenharia Agronômica, constante do Anexo V, Edital 01/2026, as

quais passam a vigorar conforme discriminado no quadro abaixo.

VAGA

ÁREA CURSO SEMESTRE

DISCIPLINAS

TURNO FORMAÇÃO

ACADÊMICA
EXIGIDA

02

Engenharia

Agronômica

Engenharia

Agronômica

1º

Zootecnia II – 40h

Fisiologia e Nutrição

Animal – 40h

Tecnologia de Produtos

Agroindustriais – 40h

Administração

Agroindustrial e

Marketing – 40h

D/N
Graduação em
Engenharia

Agronômica ou

em áreas afins ,

Mestrado em

Engenharia

Agronômica ou

em áreas afins.

 2º

Zootecnia I – 40h

Forragicultura e

Pastagens – 40h

Bioquímica – 40 h

Práticas

Concentradas III –

80h

Permanecendo inalteradas as exigências das demais vagas .

Bebedouro, 20 de janeiro de 2026.

LUÍS ANTONIO NOGUEIRA

Diretor do Instituto Municipal de Ensino Superior de Bebedouro “Victório Cardassi”

http://www.imesb.br/